平成26年度 市町村による各がん検診の精密検査受診率

健康増進法(平成14年法律第103号)第19条の2に基づく健康増進事業として市町村が実施したものです。

職場検診や個人の人間ドック等は対象に含みません。

「要精密検査者数」は、受診者のうち、検診結果が「精密検査が必要」とされた者の数、「精密検査受診者数」は、「要精密検査者数」のうち精密検査を受診した者の数、 「精密検査受診率」は、「要精密検査者数」を「精密検査受診者数」で除した割合です。

肺がん

1 結城市

2 牛久市

3 常総市

5 城里町

6 古河市

7 阿見町

8 笠間市

9 取手市

11 那珂市

12 石岡市

13 行方市

14 筑西市

14 大子町

18 守谷市

19 東海村

20 稲敷市

21 美浦村

22 日立市

24 河内町

25 鉾田市

26 つくば市

27 鹿嶋市

28 土浦市

30 潮来市

30 桜川市

30 高萩市

34 五霞町

35 下妻市

36 茨城町

38 坂東市

40 神栖市

41 水戸市

41 大洗町

44 利根町

43 北茨城市

33 かすみがうら市

37 常陸大宮市

39 常陸太田市

29 龍ヶ崎市

23 小美玉市

茨城県

17 ひたちなか市

16 境町

10 つくばみらい市

4 八千代町

査精

308

121

72

80

321

185

444

268

142

287

209

244

65

88

348

116

149

222

101

131

129

45

8,136

274

417

236

397

251

157

115

47

230

25

101

104

188

194

67

350

550

61

57

40

診密

者 教 查

105

293

113

67

74

292

168

401

240

80

126

253

184

77

301

診密

率検

95.5%

95.1%

93.4%

93.1%

92.5%

91.0%

90.8%

90.3%

89.6%

88.9%

88.7%

88.2%

88.0%

87.5%

86.5%

214 87.7%

57 87.7%

100 86.2%

128 85.9%

190 85.6%

86 85.1%

111 84.7%

109 84.5%

38 84.4%

198 | 83.9%

326 | 82.1%

204 81.3%

127 | 80.9%

93 80.9%

38 80.9%

185 80.4%

20 80.0%

147 78.2%

150 77.3%

260 74.3%

41 71.9%

25 | 62.5%

80

82

51

406

45

79.2%

78.8%

76.1%

73.8%

73.8%

84.2%

6,867 84.4% 231 84.3%

351

胃がん 診者数 位 査精 率検 1 利根町 96.3% 27 26 2 かすみがうら市 66 62 93.9% 3 取手市 160 149 93.1% 4 八千代町 52 48 92.3%

5	大洗町	42	38	90.5%
6	茨城町	125	113	90.4%
7	ひたちなか市	257	232	90.3%
8	牛久市	360	324	90.0%
9	常総市	139	125	89.9%
10	結城市	136	122	89.7%
11	高萩市	76	68	89.5%
12	城里町	84	75	89.3%
13	日立市	711	628	88.3%
14	境町	155	136	87.7%
15	筑西市	326	284	87.1%
16	古河市	548	477	87.0%
17	守谷市	160	139	86.9%
18	笠間市	194	168	86.6%
19	常陸太田市	205	177	86.3%
20	鹿嶋市	158	136	86.1%

21 小美玉市

41 神栖市

42 那珂市

44 五霞町

43 つくばみらい市

22	龍ヶ崎市	197	168	85.3%
	茨城県	8,777	7,431	84.7%
23	稲敷市	174	147	84.5%
24	つくば市	525	439	83.6%
25	潮来市	157	131	83.4%
25	土浦市	319	266	83.4%
27	行方市	214	178	83.2%
28	石岡市	194	160	82.5%
29	坂東市	192	157	81.8%
30	下妻市	93	76	81.7%
31	鉾田市	427	347	81.3%
32	東海村	308	248	80.5%
32	北茨城市	82	66	80.5%
34	美浦村	92	74	80.4%
35	桜川市	164	131	79.9%
36	常陸大宮市	286	226	79.0%
37	大子町	38	30	78.9%
38	水戸市	364	287	78.8%
38	河内町	33	26	78.8%
40	阿見町	169	132	78.1%

173

199

126

135

155

98

78.0%

77.9%

77.8%

33 75.0%

226

85.8%

194

大腸がん				
順 位	市 町 村 名	検要 査 者 数	受精 診者 教 査	受精 診検 査
1	取手市	275	244	88.7%
2	牛久市	401	343	85.5%
3	城里町	132	111	84.1%
4	大子町	49	41	83.7%
5	八千代町	102	84	82.4%
6	結城市	249	202	81.1%
7	利根町	41	33	80.5%
8	筑西市	622	495	79.6%
9	東海村	357	283	79.3%
10	笠間市	371	294	79.2%
10	行方市	293	232	79.2%
12	常総市	244	193	79.1%
13	古河市	799	630	78.8%
14	守谷市	238	187	78.6%
15	那珂市	402	311	77.4%
16	小美玉市	317	244	77.0%
17	常陸太田市	198	152	76.8%
18	阿見町	202	155	76.7%
18	下妻市	193	148	76.7%
20	ひたちなか市	715	546	76.4%
21	境町	224	171	76.3%
22	大洗町	101	77	76.2%
23	石岡市	332	252	75.9%
24	鹿嶋市	297	224	75.4%
25	日立市	473	355	75.1%
26	河内町	48	36	75.0%
27	龍ヶ崎市	195	146	74.9%
28	常陸大宮市	348	259	74.4%
29	土浦市	409	302	73.8%
	茨城県	13,601	9,968	73.3%
30	かすみがうら市	149	109	73.2%
31	五霞町	77	56	72.7%
32	茨城町	171	123	71.9%
33	稲敷市	206	146	70.9%
34	坂東市	363	254	70.0%
35	美浦村	108	75	69.4%
36	桜川市	262	180	68.7%
37	神栖市	288	197	68.4%
37	潮来市	212	145	68.4%
39	つくばみらい市	213	145	68.1%
40	高萩市	106	72	67.9%
41	鉾田市	473	315	66.6%
42	北茨城市	85	56	65.9%
43	水戸市	1,310	782	59.7%
44	つくば市	951	563	59.2%

回が!

乳がん				
値 位	市町村名	検要 査 者 数	受精 診者 数 数	受精 診密検査
1	城里町	33	33	100.0%
2	利根町	15	15	100.0%
3	八千代町	52	51	98.1%
4	茨城町	57	55	96.5%
5	常陸太田市	89	85	95.5%
6	笠間市	144	137	95.1%
7	行方市	101	96	95.0%
8	那珂市	103	96	93.2%
9	ひたちなか市	230	214	93.0%
10	東海村	206	189	91.7%
11	取手市	207	188	90.8%
12	小美玉市	84	76	90.5%
13	日立市	352	318	90.3%
13	大洗町	31	28	90.3%
15	五霞町	38	34	89.5%
16	板東市	136	121	89.0%
17	水戸市	225	200	88.9%
17	北茨城市	72	64	88.9%
19	龍ヶ崎市	218	193	88.5%
20	常陸大宮市	95	84	88.4%
21	牛久市	166	146	88.0%
22	守谷市	130	114	87.7%
23	石岡市	103	89	86.4%
24	河内町	7	6	85.7%
25	神栖市	184	155	84.2%
25	大子町	19	16	84.2%
27	筑西市	263	220	83.7%
28	つくばみらい市	90	75	83.3%
	茨城県	5,582	4,631	83.0%
29	鉾田市	93	77	82.8%
30	境町	92	76	82.6%
31	稲敷市	82	67	81.7%
32	鹿嶋市	181	147	81.2%
33	美浦村	34	27	79.4%
34	常総市	121	96	79.3%
35	古河市	347	273	78.7%
36	下妻市	84	66	78.6%
37	阿見町	80	62	77.5%
38	潮来市	82	60	73.2%
39	土浦市	209	151	72.2%
40	かすみがうら市	43	30	69.8%
41	桜川市	101	70	69.3%
42 43	つくば市	463	269	58.1%
43	高萩市 結城市	58 62	30	51.7%
44	小口グ以口〕	02	32	51.6%

子宮頸がん

順位	市 町 村	検要 査精 者密	受精 診密 者検	受精 診密 率検
	名	数	数查	査 査
1	大子町	9	9	100.0%
2	利根町	3	3	100.0%
3	笠間市	76	71	93.4%
4	筑西市	121	111	91.7%
5	ひたちなか市	150	137	91.3%
6	東海村	62	56	90.3%
7	稲敷市	41	37	90.2%
8	小美玉市	64	57	89.1%
9	那珂市	45	40	88.9%
9	北茨城市	18	16	88.9%
9	河内町	9	8	88.9%
12	常陸大宮市	42	37	88.1%
13	取手市	82	72	87.8%
14	つくば市	243	213	87.7%
15	茨城町	32	28	87.5%
15	桜川市	48	42	87.5%
17	石岡市	53	46	86.8%
18	常陸太田市	22	19	86.4%
19	高萩市	21	18	85.7%
19	八千代町	28	24	85.7%
21	つくばみらい市	55	47	85.5%
22	下妻市	34	29	85.3%
23	日立市	162	138	85.2%
24	結城市	47	40	85.1%
25	水戸市	159	135	84.9%
25	守谷市	53	45	84.9%
	茨城県	2,743	2,328	84.9%
27	牛久市	105	89	84.8%
28	行方市	58	49	84.5%
29	土浦市	137	113	82.5%
30	古河市	124	102	82.3%
-				
31	阿見町	45	37	82.2%
31 32	阿見町 鉾田市	55	37 45	82.2% 81.8%
		55 49		
32	鉾田市	55 49 10	45	81.8%
32 33	鉾田市 常総市 城里町 大洗町	55 49	45 40	81.8% 81.6%
32 33 34	鉾田市 常総市 城里町 大洗町 潮来市	55 49 10	45 40 8	81.8% 81.6% 80.0%
32 33 34 34 36 36	鉾田市 常総市 城里町 大洗町 潮来市 かすみがうら市	55 49 10 10 42 28	45 40 8 8 33 22	81.8% 81.6% 80.0% 80.0% 78.6%
32 33 34 34 36 36 38	鉾田市 常総市 城里町 大洗町 潮来市 かすみがうら市 龍ヶ崎市	55 49 10 10 42 28 124	45 40 8 8 33 22 97	81.8% 81.6% 80.0% 80.0% 78.6% 78.2%
32 33 34 34 36 36 38 39	鉾田市 常総市 城里町 大洗町 潮来市 かすみがうら市 龍ヶ崎市 境町	55 49 10 10 42 28 124 26	45 40 8 8 33 22 97 20	81.8% 81.6% 80.0% 80.0% 78.6% 78.6% 78.2% 76.9%
32 33 34 36 36 38 39 40	鉾田市 常経町 水洗町 水洗市 かすみがうら市 龍ケ崎 鹿嶋市	55 49 10 10 42 28 124 26 51	45 40 8 8 33 22 97 20 39	81.8% 81.6% 80.0% 80.0% 78.6% 78.2% 76.9% 76.5%
32 33 34 36 36 38 39 40 41	鉾田市 ボリ ボリ ボリ ボリ ボリ ボリ ボリ ボリ ボリ ボリ	55 49 10 10 42 28 124 26 51	45 40 8 8 33 22 97 20	81.8% 81.6% 80.0% 80.0% 78.6% 78.6% 76.9% 76.5% 75.0%
32 33 34 36 36 38 39 40 41 42	鉾 常城 大潮 かがうら市 で が まみがうら市 で 町 嶋 霞 西 神 で 町 市 で 町 市	55 49 10 10 42 28 124 26 51 12	45 40 8 8 33 22 97 20 39 9	81.8% 81.6% 80.0% 80.0% 78.6% 78.2% 76.9% 76.5%
32 33 34 36 36 38 39 40 41	鉾田市 ボリ ボリ ボリ ボリ ボリ ボリ ボリ ボリ ボリ ボリ	55 49 10 10 42 28 124 26 51	45 40 8 8 33 22 97 20 39 9	81.8% 81.6% 80.0% 80.0% 78.6% 78.6% 76.9% 76.5% 75.0%

出典:「茨城県各がん検診実施指針」に基づく各がん検診実施年報(平成26年度実績)より

* 医療機関検診を実施している市町村においては集団検診・医療機関検診の合計値 *いずれも平成27年9月末時点の数値